so heißt es vollkommen oder schlechtweg gut (*bonum simpliciter*); hat es nicht alle, also nicht die höchste Vollendung, so ist es nur relativ, in gewisser Hinsicht gut (*bonum secundum quid*).<sup>1</sup> Bonaventura setzt diesen Begriff des Guten in dem großen Kommentar zu den Sentenzen des Petrus Lombardus, seinem wissenschaftlichen Hauptwerk, durchgehend voraus.

Wie die Auffassung vom Begriff des Guten, so ist auch die vom Begriff des Schlechten bei beiden Theologen dieselbe wie in der ganzen Scholastik.<sup>2</sup> Das Schlechte, bzw. das Übel ist nichts Positives, keine Substanz, sondern bezeichnet nur den Mangel in einer Sache (*defectus, privatio boni*), nämlich daß sie gewisse Vollkommenheiten, die sie haben sollte, nicht hat. Und wenn wir um dieses Mangels willen auch die ganze Sache schlecht nennen, so ist damit nicht die Substanz derselben, sind nicht die positiven Eigenschaften, die sie hat, gemeint, sondern eben nur ihre Unvollkommenheit.<sup>3</sup> Das Schlechte oder Übel, d. h. die Fehler oder die Mängel eines Dinges, existieren also nur in einem Subjekt, welches selbst etwas Gutes, weil Wirkliches, Substanzielles ist.

Dem Begriff des Guten gibt Thomas noch weitere Erklärungen. Das Gute einer Sache, lehrt er in Anlehnung an Augustinus,<sup>4</sup> liegt in Maß, Form und Ordnung derselben.<sup>5</sup> Denn jedes Ding ist, was es ist, durch seine Wesensform (*forma*). Diese aber setzt gewisse Erfordernisse voraus

<sup>1</sup> S. th. 1. q. 5. a. 1, ad 1: id, quod est ultimo perfectum, dicitur bonum simpliciter. Quod autem non habet ultimam perfectionem, quam debet habere, quamvis habeat aliquam perfectionem, in quantum est actu; non tamen dicitur perfectum simpliciter, sed secundum quid.

<sup>2</sup> Thomas, S. th. 1. q. 48. a. 1—3. — Sent. lib. 2, dist. 34. — S. phil. lib. 3, c. 7, ff. — De malo, q. 1. — Bonav. Sent. lib. 2. q. 35.

<sup>3</sup> Thomas, De malo, q. 1. a. 1: Malum uno modo potest intelligi id, quod est subjectum mali, et hoc aliquid est; alio modo potest intelligi ipsum malum; et hoc non est aliquid, sed est ipsa privatio alicuius particularis boni.

<sup>4</sup> De natura boni, c. 3: Haec tria, modus, species et ordo tanquam generalia bona sunt in rebus a deo factis.

<sup>5</sup> S. th. 1. q. 5. a. 5: Utrum ratio boni consistat in modo, specie et ordine. — Cum unumquodque sit id quod est per suam formam; forma autem praesupponit quaedam, et quaedam ad ipsam ex necessitate consequuntur, ad hoc quod aliquid sit perfectum et bonum, necesse est, quod et formam habeat, et ea quae praexistunt, et ea quae consequuntur ad ipsam. Praeexistunt autem ad formam determinatio sive commensuratio principiorum, seu materialium, seu efficientium ipsam. Et hoc significatur per modum; unde dicitur quod mensura modum praefigit. Ipsa